
1

GARD

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°30-2019-083

PUBLIÉ LE 18 MAI 2019



Sommaire

D.D.P.P. du Gard
30-2019-05-16-005 - Arrêté portant fixation des tarifs des courses en taxi dans le

département du Gard (6 pages) Page 4

D.T. ARS du Gard
30-2019-05-14-001 - Arr modifiant CS CH Alès 05 2019 (2 pages) Page 11

DDCS du Gard
30-2019-05-16-004 - Arrêté du 16 mai 2019 Médaille de la Famille Française (2 pages) Page 14

30-2019-05-17-001 - Arrêté modificatif du 17 mai 2019 modifiant l'arrêté

n°30-2019-01-23-007 du 23 janvier 2019 portant agrément de l'association "groupe local

du planning familial 30" en tant qu'établissement d'information, de consultation ou de

conseil familial. (2 pages) Page 17

DDTM du Gard
30-2019-05-15-002 - Arrêté préfectoral portant autorisation à l'agence française pour la

biodiversité de réaliser des pêches scientifiques dans les cours d'eau du département du

Gard jusqu'au 31 décembre 2023 (6 pages) Page 20

DIRECCTE Languedoc-Roussillon
30-2019-05-17-005 - décision de retrait d'enregistrement de déclaration d'un organisme de

services à la personne concernant l'organisme MONTCHAL Thierry situé à Congénies (2

pages) Page 27

30-2019-05-17-006 - décision de retrait d'enregistrement de la déclaration d'un organisme

de services à la personne concernant l'organisme GIRARD Brice situé à Carnas (2 pages) Page 30

30-2019-05-09-002 - récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne

concernant l'organisme CARDINAL Sandrine situé à Arpaillargues et Aureilla (2 pages) Page 33

30-2019-05-04-002 - récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne

concernant l'organisme DUPLAA Caroline situé à Théziers (2 pages) Page 36

30-2019-05-13-005 - récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne

concernant l'organisme MEUNIER Régie situé à Ales (2 pages) Page 39

30-2019-05-09-001 - récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne

concernant l'organisme TRIVES Aurélie situé à Rochefort du Gard (2 pages) Page 42

Direction départementale de l'ONACVG
30-2019-05-10-009 - Arrêté de nomination des membres du conseil départemental de

l'ONAC-VG (3 pages) Page 45

Maison d'arrêt de Nîmes
30-2019-05-15-003 - Délégation de signature
Elections Européennes (1 page) Page 49

Préfecture du Gard
30-2019-05-16-001 - Arrêté n° 20191605-B3-001  portant modification des statuts du

Syndicat Mixte des Nappes Vistrenque et Costières (8 pages) Page 51

2



30-2019-05-16-003 - Arrêté portant attribution de l'honorariat de Maire (1 page) Page 60

30-2019-05-16-002 - Arrêté portant classement de l'office de tourisme communautaire

"Cévennes tourisme" sis à ALES (2 pages) Page 62

30-2019-05-14-002 - MN- 09-19 Randonnée Terre d'Argence (5 pages) Page 65

3



D.D.P.P. du Gard

30-2019-05-16-005

Arrêté portant fixation des tarifs des courses en taxi dans le

département du Gard

D.D.P.P. du Gard - 30-2019-05-16-005 - Arrêté portant fixation des tarifs des courses en taxi dans le département du Gard 4



D.D.P.P. du Gard - 30-2019-05-16-005 - Arrêté portant fixation des tarifs des courses en taxi dans le département du Gard 5



D.D.P.P. du Gard - 30-2019-05-16-005 - Arrêté portant fixation des tarifs des courses en taxi dans le département du Gard 6



D.D.P.P. du Gard - 30-2019-05-16-005 - Arrêté portant fixation des tarifs des courses en taxi dans le département du Gard 7



D.D.P.P. du Gard - 30-2019-05-16-005 - Arrêté portant fixation des tarifs des courses en taxi dans le département du Gard 8



D.D.P.P. du Gard - 30-2019-05-16-005 - Arrêté portant fixation des tarifs des courses en taxi dans le département du Gard 9



D.D.P.P. du Gard - 30-2019-05-16-005 - Arrêté portant fixation des tarifs des courses en taxi dans le département du Gard 10



D.T. ARS du Gard

30-2019-05-14-001

Arr modifiant CS CH Alès 05 2019

CS CH Alès CTE

D.T. ARS du Gard - 30-2019-05-14-001 - Arr modifiant CS CH Alès 05 2019 11



D.T. ARS du Gard - 30-2019-05-14-001 - Arr modifiant CS CH Alès 05 2019 12



D.T. ARS du Gard - 30-2019-05-14-001 - Arr modifiant CS CH Alès 05 2019 13



DDCS du Gard

30-2019-05-16-004

Arrêté du 16 mai 2019 Médaille de la Famille Française

DDCS du Gard - 30-2019-05-16-004 - Arrêté du 16 mai 2019 Médaille de la Famille Française 14



DDCS du Gard - 30-2019-05-16-004 - Arrêté du 16 mai 2019 Médaille de la Famille Française 15



DDCS du Gard - 30-2019-05-16-004 - Arrêté du 16 mai 2019 Médaille de la Famille Française 16



DDCS du Gard

30-2019-05-17-001

Arrêté modificatif du 17 mai 2019 modifiant l'arrêté

n°30-2019-01-23-007 du 23 janvier 2019 portant agrément

de l'association "groupe local du planning familial 30" en

tant qu'établissement d'information, de consultation ou de

conseil familial.

DDCS du Gard - 30-2019-05-17-001 - Arrêté modificatif du 17 mai 2019 modifiant l'arrêté n°30-2019-01-23-007 du 23 janvier 2019 portant agrément de
l'association "groupe local du planning familial 30" en tant qu'établissement d'information, de consultation ou de conseil familial. 17



DDCS du Gard - 30-2019-05-17-001 - Arrêté modificatif du 17 mai 2019 modifiant l'arrêté n°30-2019-01-23-007 du 23 janvier 2019 portant agrément de
l'association "groupe local du planning familial 30" en tant qu'établissement d'information, de consultation ou de conseil familial. 18



DDCS du Gard - 30-2019-05-17-001 - Arrêté modificatif du 17 mai 2019 modifiant l'arrêté n°30-2019-01-23-007 du 23 janvier 2019 portant agrément de
l'association "groupe local du planning familial 30" en tant qu'établissement d'information, de consultation ou de conseil familial. 19



DDTM du Gard

30-2019-05-15-002

Arrêté préfectoral portant autorisation à l'agence française

pour la biodiversité de réaliser des pêches scientifiques

dans les cours d'eau du département du Gard jusqu'au 31

décembre 2023Arrêté préfectoral portant autorisation à l'agence française pour la biodiversité de réaliser des

pêches scientifiques dans les cours d'eau du département du Gard jusqu'au 31 décembre 2023

DDTM du Gard - 30-2019-05-15-002 - Arrêté préfectoral portant autorisation à l'agence française pour la biodiversité de réaliser des pêches scientifiques dans
les cours d'eau du département du Gard jusqu'au 31 décembre 2023 20



DDTM du Gard - 30-2019-05-15-002 - Arrêté préfectoral portant autorisation à l'agence française pour la biodiversité de réaliser des pêches scientifiques dans
les cours d'eau du département du Gard jusqu'au 31 décembre 2023 21



DDTM du Gard - 30-2019-05-15-002 - Arrêté préfectoral portant autorisation à l'agence française pour la biodiversité de réaliser des pêches scientifiques dans
les cours d'eau du département du Gard jusqu'au 31 décembre 2023 22



DDTM du Gard - 30-2019-05-15-002 - Arrêté préfectoral portant autorisation à l'agence française pour la biodiversité de réaliser des pêches scientifiques dans
les cours d'eau du département du Gard jusqu'au 31 décembre 2023 23



DDTM du Gard - 30-2019-05-15-002 - Arrêté préfectoral portant autorisation à l'agence française pour la biodiversité de réaliser des pêches scientifiques dans
les cours d'eau du département du Gard jusqu'au 31 décembre 2023 24



DDTM du Gard - 30-2019-05-15-002 - Arrêté préfectoral portant autorisation à l'agence française pour la biodiversité de réaliser des pêches scientifiques dans
les cours d'eau du département du Gard jusqu'au 31 décembre 2023 25



DDTM du Gard - 30-2019-05-15-002 - Arrêté préfectoral portant autorisation à l'agence française pour la biodiversité de réaliser des pêches scientifiques dans
les cours d'eau du département du Gard jusqu'au 31 décembre 2023 26



DIRECCTE Languedoc-Roussillon

30-2019-05-17-005

décision de retrait d'enregistrement de déclaration d'un

organisme de services à la personne concernant

l'organisme MONTCHAL Thierry situé à Congénies

DIRECCTE Languedoc-Roussillon - 30-2019-05-17-005 - décision de retrait d'enregistrement de déclaration d'un organisme de services à la personne concernant
l'organisme MONTCHAL Thierry situé à Congénies 27



DIRECCTE Languedoc-Roussillon - 30-2019-05-17-005 - décision de retrait d'enregistrement de déclaration d'un organisme de services à la personne concernant
l'organisme MONTCHAL Thierry situé à Congénies 28



DIRECCTE Languedoc-Roussillon - 30-2019-05-17-005 - décision de retrait d'enregistrement de déclaration d'un organisme de services à la personne concernant
l'organisme MONTCHAL Thierry situé à Congénies 29



DIRECCTE Languedoc-Roussillon

30-2019-05-17-006

décision de retrait d'enregistrement de la déclaration d'un

organisme de services à la personne concernant

l'organisme GIRARD Brice situé à Carnas

DIRECCTE Languedoc-Roussillon - 30-2019-05-17-006 - décision de retrait d'enregistrement de la déclaration d'un organisme de services à la personne
concernant l'organisme GIRARD Brice situé à Carnas 30



DIRECCTE Languedoc-Roussillon - 30-2019-05-17-006 - décision de retrait d'enregistrement de la déclaration d'un organisme de services à la personne
concernant l'organisme GIRARD Brice situé à Carnas 31



DIRECCTE Languedoc-Roussillon - 30-2019-05-17-006 - décision de retrait d'enregistrement de la déclaration d'un organisme de services à la personne
concernant l'organisme GIRARD Brice situé à Carnas 32



DIRECCTE Languedoc-Roussillon

30-2019-05-09-002

récépissé de déclaration d'un organisme de services à la

personne concernant l'organisme CARDINAL Sandrine

situé à Arpaillargues et Aureilla

DIRECCTE Languedoc-Roussillon - 30-2019-05-09-002 - récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne concernant l'organisme CARDINAL
Sandrine situé à Arpaillargues et Aureilla 33



DIRECCTE Languedoc-Roussillon - 30-2019-05-09-002 - récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne concernant l'organisme CARDINAL
Sandrine situé à Arpaillargues et Aureilla 34



DIRECCTE Languedoc-Roussillon - 30-2019-05-09-002 - récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne concernant l'organisme CARDINAL
Sandrine situé à Arpaillargues et Aureilla 35



DIRECCTE Languedoc-Roussillon

30-2019-05-04-002

récépissé de déclaration d'un organisme de services à la

personne concernant l'organisme DUPLAA Caroline situé

à Théziers

DIRECCTE Languedoc-Roussillon - 30-2019-05-04-002 - récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne concernant l'organisme DUPLAA
Caroline situé à Théziers 36



DIRECCTE Languedoc-Roussillon - 30-2019-05-04-002 - récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne concernant l'organisme DUPLAA
Caroline situé à Théziers 37



DIRECCTE Languedoc-Roussillon - 30-2019-05-04-002 - récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne concernant l'organisme DUPLAA
Caroline situé à Théziers 38



DIRECCTE Languedoc-Roussillon

30-2019-05-13-005

récépissé de déclaration d'un organisme de services à la

personne concernant l'organisme MEUNIER Régie situé à

Ales

DIRECCTE Languedoc-Roussillon - 30-2019-05-13-005 - récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne concernant l'organisme MEUNIER
Régie situé à Ales 39



DIRECCTE Languedoc-Roussillon - 30-2019-05-13-005 - récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne concernant l'organisme MEUNIER
Régie situé à Ales 40



DIRECCTE Languedoc-Roussillon - 30-2019-05-13-005 - récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne concernant l'organisme MEUNIER
Régie situé à Ales 41



DIRECCTE Languedoc-Roussillon

30-2019-05-09-001

récépissé de déclaration d'un organisme de services à la

personne concernant l'organisme TRIVES Aurélie situé à

Rochefort du Gard

DIRECCTE Languedoc-Roussillon - 30-2019-05-09-001 - récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne concernant l'organisme TRIVES
Aurélie situé à Rochefort du Gard 42



DIRECCTE Languedoc-Roussillon - 30-2019-05-09-001 - récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne concernant l'organisme TRIVES
Aurélie situé à Rochefort du Gard 43



DIRECCTE Languedoc-Roussillon - 30-2019-05-09-001 - récépissé de déclaration d'un organisme de services à la personne concernant l'organisme TRIVES
Aurélie situé à Rochefort du Gard 44



Direction départementale de l'ONACVG

30-2019-05-10-009

Arrêté de nomination des membres du conseil

départemental de l'ONAC-VG

Direction départementale de l'ONACVG - 30-2019-05-10-009 - Arrêté de nomination des membres du conseil départemental de l'ONAC-VG 45



 
 
 

  
  
 PRÉFET DU GARD 

 Service départemental des anciens 
 combattants et victimes de guerre 
 
 Direction 
 Affaire suivie par : Myriam Martinez 
 04 66 67 27 81 
 Mél : myriam.martinez@onacvg.fr 

 
 

A R R E T E  

Portant nomination des membres du conseil départemental pour les 
anciens combattant et la mémoire de la Nation 

LE PREFET DU GARD, 

Chevalier de la Légion d’Honneur, 

Vu l’article R613-7 du code des pensions militaires d’invalidité et des victimes de guerre, 

Vu les propositions des organismes et associations compétents, 

ARRETE : 

Article 1er 

Sont nommés membres du conseil départemental pour les anciens combattants et la mémoire 
de la Nation pour une durée de 4 ans à compter du 1er juin 2019 : 

Au titre du 1er collège dit « collège des élus et services » 

 Monsieur le préfet du Gard, président ou son représentant, 

 Monsieur le maire de Nîmes ou son représentant, 

 Monsieur le président du conseil départemental ou son représentant, 

 Monsieur le général, commandant la 6ème brigade légère blindée, délégué militaire 
départemental ou son représentant, 

 Monsieur le directeur académique des services de l’éducation nationale ou son représentant, 

 Madame la directrice des archives départementales ou son représentant. 

Au titre du 2ème collège dit « collège des anciens combattants et victimes de guerre » 

 Monsieur René Aguillon, « L’ensouleïado » , Chemin du Stade - 30360 VEZENOBRES 

 Monsieur Raymond Aparicio, Les Fournels - 30270 SAINT-JEAN-DU-GARD 

 Monsieur Jean Boissin, 10 boulevard Jean Cocteau - 30900 NÎMES  

  
 Mas de l’agriculture – Bât. 2 - 1120 route de Saint-Gilles – 30000 NIMES 
 Tél : 04.66.67.27.81 – Fax : 04.66.21.56.78 – www.onac-vg.fr 

Direction départementale de l'ONACVG - 30-2019-05-10-009 - Arrêté de nomination des membres du conseil départemental de l'ONAC-VG 46



 Monsieur Raymond Brault, 791 route de Courbessac - 30000 NÎMES 

 Monsieur Jacky Cantareil, 23 rue Mareschal - 30900 NÎMES 

 Monsieur Bernard Cattirolo, 702 chemin de la Planette - 30000 NÎMES 

 Monsieur Pierre Clec’h, 32 rue de la Ranquette - 30900 NÎMES 

 Monsieur Jean-Pierre Diosca, Les jardins de Caucarel n°5 - 30870 CLARENSAC 

 Monsieur Joël Dubrulle, 85 rue André Nadal - 30000 NÎMES 

 Monsieur Rémi Gascoin, La Vernède - 30270 SAINT-JEAN-DU-GARD 

 Madame Yvonne Georges, 10 rue de l’Espérance - 30900 NÎMES 

 Monsieur Antoine Gil, 18 rue Charles Gounod - 30320 MARGUERITTES 

 Monsieur Xavier Grosso, 6 rue de la Mairie - 30350 LEDIGNAN  

 Monsieur Michel Julian, 3 chemin des Perrières, les Costes Rigaudes - 30200 SAINT- 
GERVAIS 

 Monsieur Ali Laïdaouï, 425 bis avenue de la 2ème DB - 30133 LES ANGLES 

 Monsieur Bernard Lancement, 22 rue du Mail 1- 30129 MANDUEL 

 Monsieur Jean-Pierre Lannoy, 16 avenue Jean Jaurès - 30900 NÎMES 

 Monsieur Henri Laurent, 23 rue des Abeilles - 30000 NÎMES 

 Monsieur Pierre Longobardi, 2 place des Goélands - 30900 NÎMES 

 Monsieur Jean-Jacques Maillard, 4 chemin des Amoureux - 30700 UZES 

 Monsieur Michel Paris, 45 impasse des Grands Pins - 30190 SAINTE-ANASTASIE 

 Monsieur Max Pontet, 164 rue Charles Martel - 30900 NÎMES 

 Monsieur Yvon Sanchez, 22 bis avenue Hector Berlioz - 30320 MARGUERITTES 

 Monsieur Jean-Charles Vives, 21 rue Georges Jacques Danton - 30130 PONT-SAINT- 
ESPRIT 

Au titre du 3ème collège dit « lien entre le monde combattant et la Nation » 

 Monsieur Daniel Béart, 15 rue Victor Hugo, lotissement La Vistrenque - 30540 MILHAUD 

 Monsieur Gilbert Bonillo, 903 route d’Uzès - 30500 SAINT-AMBROIX 

 Monsieur Jean-Paul Boré, 7 rue René Rascalon - 30000 NÎMES 

 Monsieur Pierre Drimaracci, 12 rue Vauban - 30900 NÎMES 

 Monsieur Gerd-Dieter Langenstuck, 13 rue Saint-Pierre - 30800 SAINT-GILLES 

 Monsieur Philippe Lhermitte, La Casuarina, chemin du Mas Magneul - 30320 
MARGUERITTES 

 Monsieur Pierre Mercol, 422 route de Boisset - 30140 BAGARD 

 Monsieur Michel Robardey, 82 impasse des Pavots - 30900 NÎMES 

 Monsieur Jean-Marie Viardot, 276 rue du Mas de Mourgues - 30350 LEDIGNAN 

Direction départementale de l'ONACVG - 30-2019-05-10-009 - Arrêté de nomination des membres du conseil départemental de l'ONAC-VG 47



Direction départementale de l'ONACVG - 30-2019-05-10-009 - Arrêté de nomination des membres du conseil départemental de l'ONAC-VG 48



Maison d'arrêt de Nîmes

30-2019-05-15-003

Délégation de signature

Elections Européennes

Maison d'arrêt de Nîmes - 30-2019-05-15-003 - Délégation de signature
Elections Européennes 49



Maison d'arrêt de Nîmes - 30-2019-05-15-003 - Délégation de signature
Elections Européennes 50



Préfecture du Gard

30-2019-05-16-001

Arrêté n° 20191605-B3-001  portant modification des

statuts du Syndicat Mixte des Nappes Vistrenque et

Costières
Modification des statuts du Syndicat Mixte des Nappes Vistrenque et Costières

Préfecture du Gard - 30-2019-05-16-001 - Arrêté n° 20191605-B3-001  portant modification des statuts du Syndicat Mixte des Nappes Vistrenque et Costières 51



Préfecture du Gard - 30-2019-05-16-001 - Arrêté n° 20191605-B3-001  portant modification des statuts du Syndicat Mixte des Nappes Vistrenque et Costières 52



Préfecture du Gard - 30-2019-05-16-001 - Arrêté n° 20191605-B3-001  portant modification des statuts du Syndicat Mixte des Nappes Vistrenque et Costières 53



Préfecture du Gard - 30-2019-05-16-001 - Arrêté n° 20191605-B3-001  portant modification des statuts du Syndicat Mixte des Nappes Vistrenque et Costières 54



Préfecture du Gard - 30-2019-05-16-001 - Arrêté n° 20191605-B3-001  portant modification des statuts du Syndicat Mixte des Nappes Vistrenque et Costières 55



Préfecture du Gard - 30-2019-05-16-001 - Arrêté n° 20191605-B3-001  portant modification des statuts du Syndicat Mixte des Nappes Vistrenque et Costières 56



Préfecture du Gard - 30-2019-05-16-001 - Arrêté n° 20191605-B3-001  portant modification des statuts du Syndicat Mixte des Nappes Vistrenque et Costières 57



Préfecture du Gard - 30-2019-05-16-001 - Arrêté n° 20191605-B3-001  portant modification des statuts du Syndicat Mixte des Nappes Vistrenque et Costières 58



Préfecture du Gard - 30-2019-05-16-001 - Arrêté n° 20191605-B3-001  portant modification des statuts du Syndicat Mixte des Nappes Vistrenque et Costières 59



Préfecture du Gard

30-2019-05-16-003

Arrêté portant attribution de l'honorariat de Maire

Préfecture du Gard - 30-2019-05-16-003 - Arrêté portant attribution de l'honorariat de Maire 60



Préfecture du Gard - 30-2019-05-16-003 - Arrêté portant attribution de l'honorariat de Maire 61



Préfecture du Gard

30-2019-05-16-002

Arrêté portant classement de l'office de tourisme

communautaire "Cévennes tourisme" sis à ALES

Préfecture du Gard - 30-2019-05-16-002 - Arrêté portant classement de l'office de tourisme communautaire "Cévennes tourisme" sis à ALES 62



PRÉFET DU GARD

Préfecture

Direction de la Citoyenneté
et de la Légalité

Bureau des Elections
et de la Réglementation Générale

Réf. : DCL/BERG/JC/N° 085
Affaire suivie par : Mme CORTEZ

04 66 36 42 44
Mél : pref-berg-contact@gard.gouv.fr

NIMES, le 16 mai 2019

ARRETE  N° 
portant classement de l’office de tourisme
communautaire « Cévennes tourisme » sis à ALES
(Normes du 12 novembre 2010)

Le préfet du Gard,
Chevalier de la Légion d’honneur

Office de tourisme communautaire
« Cévennes tourisme »
Place de l’hôtel de ville
30100 ALES

Classement : CATEGORIE II

VU le code du tourisme, notamment les articles L.133-10-1 et D.133-20 et suivants,

VU la loi n° 2009-888 du 22 juillet 2009 de développement et de modernisation des
services touristiques,

VU les décrets n°s 2009-1650 et 2009-1652 du 23 décembre 2009 portant application
de la loi n° 2009-888 du 22 juillet 2009 de développement et de modernisation des services touris-
tiques,

VU l'arrêté ministériel du 12 novembre 2010 fixant les critères de classement des
offices de tourisme, modifié par les arrêtés ministériels des 10 juin 2011 et 1er juillet 2013,

VU la circulaire ministérielle NOR:ECFI1637798C du 1er février 2017 relative aux
effets de la réforme territoriale sur le classement des offices de tourisme dans le contexte du transfert
de la compétence en matière de promotion du tourisme, dont la création d’offices de tourisme,

VU la délibération du conseil  communautaire de la communauté d’agglomération
« Alès agglomération » en date du 29 juin 2017 par laquelle M. le président sollicite le classement,
en catégorie II de l’office de tourisme communautaire « Cévennes tourisme », pour une durée de
5 ans,

VU la demande de classement en catégorie II de l’office de tourisme communautaire
« Cévennes tourisme » reçue le 1er février  2018 et  dont  le  dernier  complément  a été  transmis  le
19 avril 2019,

VU  les  avis  de  la  direction  régionale  des  entreprises,  de  la  concurrence,  de  la
consommation, du travail et de l’Emploi Occitanie (DIRECCTE) en date du 11 février 2019 et de la
fédération  départementale  des  offices  de  tourisme  et  syndicats  d’initiative  du  Gard,  en  date  du
13 février 2019 ;

VU les justificatifs fournis,

Hôtel de la Préfecture – 10 avenue Feuchères – 30045 NIMES CEDEX 9
Tél : 0.820.09.11.72  (0,118 € / minute depuis une ligne fixe)  – Fax : 04.66.36.00.87 – www.gard.gouv.fr

Préfecture du Gard - 30-2019-05-16-002 - Arrêté portant classement de l'office de tourisme communautaire "Cévennes tourisme" sis à ALES 63



2

CONSIDERANT que l’office de tourisme communautaire « Cévennes tourisme » –
sis  Place de l’hôtel  de  ville  – 30100 ALES -  remplit  toutes  les  conditions  fixées  par  les  textes
susvisés,

SUR proposition du secrétaire général de la préfecture du Gard,

ARRETE

Article  1er :  Est  classé  en  catégorie  II,  l’office  de  tourisme  communautaire
« Cévennes tourisme » sis Place de l’hôtel de ville – 30100 ALES.

Statuts de l’office de tourisme communautaire :
SPL (Société Publique Locale).

Bureaux d’information touristique :
- ANDUZE : 2, Plan de Brie
- GENOLHAC : 15, place du Colombier
- VEZENOBRES : Les Terrasses du Château

Article  2 :  Un  panonceau  officiel,  sera  obligatoirement  apposé  à  l’entrée  de
l’établissement.

Article 3 : Ce classement est prononcé pour une durée de 5 ans, à compter de la date
du présent arrêté. Passée cette période, il expire d’office et doit être renouvelé.

Article 4 : Tout changement qui interviendrait dans les éléments examinés au cours
de  l’instruction  de  la  demande  de  classement,  objet  du  présent  arrêté,  devra  être  porté  à  la
connaissance de M. le préfet.

Article 5 :
Le secrétaire général de la préfecture du Gard, le président de la communauté de

d’agglomération « Alès agglomération », le maire d’Alès sont chargés, chacun en ce qui le concerne,
de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture du
Gard, et dont une copie sera adressée au président de l’organisme concerné ainsi qu'à :

 Ministère de l'économie et des finances – Direction générale des entreprises (DGE) – Service
"tourisme,  commerce,  artisanat  et  services"  –  Sous-direction  du  tourisme  –
Bureau  des  destinations  touristiques  –  Télédoc  314  –  6,  rue  Louise  Weiss  –
75703 PARIS CEDEX 13 ;

 Direction  régionale  des  entreprises,  de  la  concurrence,  de  la  consommation,  du travail  et  de
l’emploi  Occitanie  –  615,  boulevard  d’Antigone  –  CS 19002  –  34064  MONTPELLIER
CEDEX 2 ;

 Fédération  départementale  des  offices  de  tourisme  et  syndicats  d’initiative  du  Gard  –
2, rue Ste Ursule – BP 122 – 30010 NIMES CEDEX 04.

P. le préfet,
Le secrétaire général,
Signé : François LALANNE

Préfecture du Gard - 30-2019-05-16-002 - Arrêté portant classement de l'office de tourisme communautaire "Cévennes tourisme" sis à ALES 64



Prefecture du Gard

30-2019-05-14-002

MN- 09-19 Randonnée Terre d'Argence

ARRÊTÉ n° 2019-05-0039 du 14 mai 2019

portant autorisation de la manifestation nautique

"Randonnée Terre d’Argence" 

organisée sur le Canal du Rhône à Sète

Prefecture du Gard - 30-2019-05-14-002 - MN- 09-19 Randonnée Terre d'Argence 65



Préfecture
Direction des Sécurités
Service Interministériel de Défense
et de Protection Civile

Bureau de la prévention et
de la défense nationale

ARRÊTÉ n° 2019-05-0039 du 14 mai 2019
portant autorisation de la manifestation nautique

"Randonnée Terre d’Argence" 
organisée sur le Canal du Rhône à Sète

Le Préfet du Gard, 
Chevalier de la Légion d’honneur

VU le code général des collectivités territoriales ;

VU le code général de la propriété des personnes publiques ;

VU le code des transports, notamment les dispositions portant règlement général de police de la
navigation intérieure ;

VU le code du sport ;

VU le code de l’environnement ;

VU la loi 2012-77 du 24 janvier 2012 relative à Voies Navigables de France ;

VU le décret n° 2004-374 du 29 avril  2004 relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à
l'action des services de l'État dans les régions et départements ;

VU le  décret n°2012-1556  du  28  décembre  2012  déterminant  la  liste  des  mesures  temporaires
d’interruption ou de modification des conditions de la navigation pouvant être prises par le
gestionnaire de voie d’eau ;

VU l'arrêté  ministériel  du  7 novembre  2006 fixant  le  référentiel  national  relatif  aux dispositifs
prévisionnels de secours ;

VU l’arrêté  ministériel  du  28  juin  2013  portant  règlement  général  de  police  de  la  navigation
intérieure ;

VU l’arrêté  du 22 octobre 2013 relatif  aux prescriptions  techniques  de sécurité  applicables  aux
bateaux  de  marchandises,  aux  bateaux  à  passagers  et  aux  engins  flottants  naviguant  ou
stationnant sur les eaux intérieures ;

VU l’arrêté inter-préfectoral du 19 septembre 2017 du préfet des Bouches du Rhône, du préfet du
Gard,  et  du  préfet  de  l’Hérault  portant  règlement  particulier  de  la  police  de  la  navigation
intérieure sur l’itinéraire Canal du Rhône à  Sète et Petit Rhône ;

VU l'arrêté préfectoral du Gard n° 2013-169-0006 du 18 juin 2013 fixant la liste prévue au 2° du III
de l’article L 414-4 du code de l’environnement des documents de planification, programmes,
projets, manifestations et interventions soumis à l'évaluation des incidences Natura 2000 dans
le département du Gard ;

Prefecture du Gard - 30-2019-05-14-002 - MN- 09-19 Randonnée Terre d'Argence 66



VU le dossier de demande d'autorisation, transmis par messagerie le 25 février 2019, par M. Denis
FORT, agissant pour le compte de l’association « Aviron Beaucaire », en vue d'organiser la
manifestation " Randonnnée Terre d’Argence ", le 25 mai 2019, sur le Canal du Rhône à Sète,
sur le territoire des communes de Beaucaire et Bellegarde (Gard) ;

VU les avis favorables et réputés favorables des services et administrations consultés ;

VU l'arrêté  préfectoral  30-2018-01-02-005  donnant  délégation  de  signature  à  M.  Thierry
DOUSSET, sous-préfet, directeur de cabinet du préfet ;

SUR proposition de M. le directeur de Cabinet de la préfecture du Gard :

ARRÊTE :

TITRE I 

DES CONDITIONS GÉNÉRALES D'ORGANISATION DE LA MANIFESTATION NAUTIQUE

Article 1 - Organisateur

 M. Denis FORT, agissant pour le compte de l’association « Aviron Beaucaire », est autorisé
à organiser la manifestation nautique dénommée " Randonnnée Terre d’Argence " .

Article 2 - Dates, horaires et lieu de la manifestation

La manifestation nautique sera organisée aux dates, horaires et lieux qui suivent :
- Date(s) de la manifestation : le 25 mai 2019 de 10h00 à 16h00 ;
- Lieu  de  la  manifestation  :  du  port  de  plaisance  de  Beaucaire  au  port  de  plaisance  de

Bellegarde, sur le Canal du Rhône à Sète, sur le territoire des communes de Beaucaire et
Bellegarde (Gard) ;

Article 3 - Autres manifestations et activités 

Afin d’assurer la sécurité des participants, la pratique d'autres sports nautiques y compris ceux
autorisés  dans  le  cadre  d'un  règlement  particulier  de  police  réglementant  l'exercice  de  la
navigation  de  plaisance  et  des  activités  sportives  est  interdite  dans  le  périmètre  de  la
manifestation nautique et durant toute la durée de son déroulement.

TITRE II

DES CONDITIONS PARTICULIÈRES D'ORGANISATION DE LA MANIFESTATION NAUTIQUE

Article 4 - Présence / Stationnement du public 

La manifestation est ouverte au public.

Le stationnement ou la présence du public est interdit : 
 sur  les  bas-ports,  gradins  ou  berge  ou,  d’une  façon  générale,  à  un  niveau  se

rapprochant du plan d’eau.
 Le pétitionnaire devra prendre toutes les mesures utiles et appropriées pour que cette

interdiction  soit  effective,  notamment  en la  matérialisant  de façon appropriée  sur
l’ensemble du linéaire de berge concerné par la manifestation.

Hôtel de la Préfecture – 10 avenue Feuchères – 30045 NÎMES CEDEX 9
Tél : 0.820.09.11.72 (0,118 € / minute depuis une ligne fixe) – Fax : 04.66.36.00.87 – www.gard.gouv.fr

Prefecture du Gard - 30-2019-05-14-002 - MN- 09-19 Randonnée Terre d'Argence 67



Article 5 - Mise en place des installations techniques

Les différentes  installations  techniques  et  le balisage seront  installés  hors du chenal
navigable.
Les  corps morts  servant  à  maintenir  les  bouées  seront  enlevés  en même temps que
celles-ci afin de ne pas entraver la navigation.
Les  différentes  installations  techniques  devront  être  enlevés  et  le  plan  d’eau  libéré
immédiatement à la fin de la manifestation. 
En fin d'activité, les lieux devront être laissés en bon état de propreté. 

Article 6 - Mesures de sécurité 

 L’organisateur  devra veiller  à la  mise en place et  au maintien  permanent  de deux
bateaux de sécurité (minimum) sur le site. Ces deux bateaux devront être situés, l’un
en amont de la manifestation, l’autre à l’aval, hors du chenal navigable et de manière à
avoir une bonne visibilité.

 Ces bateaux devront maintenir pendant toute la durée de la manifestation une veille
radio et entrer en liaison VHF (canal 10), avec tous les bateaux approchant de la zone
de sécurité.

 L'organisateur devra disposer, soit par lui-même ou soit par voie de convention avec
les organismes compétents,  des moyens de secours ou d'intervention permettant  de
faire  face  à  un  accident  ou  à  un  incident  sur  l'eau,  tant  en  ce  qui  concerne  les
dommages aux personnes que les risques d'incendie et de pollution des eaux. 

 Les prescriptions techniques relatives à la construction et équipement des engins et
bateaux  sont  conformes  aux  textes  en  vigueur,  conformément  l’attestation  sur
l’honneur produite le 22 janvier 2017 par l’organisateur.

 Les conducteurs de bâtiments motorisés doivent être titulaires d'un titre de conduite en
cours de validité.

 L’organisateur  devra  veiller  pour  les  parties  réservées  au  public  à  s’assurer  de  la
diffusion des consignes de sécurité, notamment par la mise en place d’un dispositif
adapté  pour  éviter  toute  chute  dans  le  cours  d’eau,  de  l’affichage  approprié  des
consignes de sécurité et du bon stationnement des véhicules de nature à ne pas gêner
l’accès des secours ;

 Les secours seront disponibles sur simple appel d'urgence en composant le 18 ou le
112.

 Par  ailleurs,  Denis  FORT  Adeline,  organisateur  de  la  manifestation  doit
impérativement rester joignable au numéro de téléphone portable figurant dans
son dossier de demande de manifestation, soit le 06 14 96 21 65.

TITRE III

DES LIMITES DE LA PRÉSENTE AUTORISATION 

Article 7 - Limites de l'autorisation

Cette manifestation nautique n'est autorisée que dans les conditions précisées aux articles ci-
après et dans les limites strictes des jours et heures indiquées dans la demande, à l’exclusion
de toute autre période, y compris pour des essais.

Cette autorisation ne dispense pas le pétitionnaire d’obtenir les autorisations nécessaires
au titre d’autres polices ou réglementations.

Hôtel de la Préfecture – 10 avenue Feuchères – 30045 NÎMES CEDEX 9
Tél : 0.820.09.11.72 (0,118 € / minute depuis une ligne fixe) – Fax : 04.66.36.00.87 – www.gard.gouv.fr

Prefecture du Gard - 30-2019-05-14-002 - MN- 09-19 Randonnée Terre d'Argence 68



Article 8 - Navigation de transit

En toute circonstance, priorité sera donnée en permanence à la navigation de transit. 

Les participants devront évoluer hors des voies d’eau navigables et adapter leur activité,
afin de n’apporter aucune gêne aux bateaux ou engins circulant dans les voies d’eau
navigables.

Article 9 - Annulation, retard ou interruption de la manifestation

Il appartient au pétitionnaire de prendre la décision d'annuler, de retarder ou d'interrompre la
manifestation nautique si les conditions dans lesquelles elle s'engage ou se déroule ne lui
paraissent pas présenter toutes les garanties de sécurité souhaitables et notamment, si certains
moyens prévus pour assurer la sécurité des participants et du public ne sont pas opérationnels
ou si  les  conditions  météorologiques  et/ou  hydrauliques  sont  ou  deviennent  défavorables,
compte tenu des caractéristiques des embarcations engagées. 
Il devra se renseigner auprès des services météorologiques concernés du niveau de vigilance
météo et des crues avant et pendant l'épreuve.
En cas d’évènement de nature à remettre en cause la sécurité des participants, le gestionnaire
de la voie d’eau pourra être amené à annuler ou interrompre la manifestation. Celle-ci sera
alors reportée au 11 et 12 mai 2019.

Article 10 - Suspension de l’autorisation

La présente autorisation sera suspendue dès lors que les RNPC sont atteintes sur le secteur où
se déroule la manifestation.
L’attention du pétitionnaire est attirée sur le fait qu'il peut y avoir danger bien avant ce seuil,
dès lors que les embarcations utilisées ne sont pas ou faiblement motorisées. 

Article 11 - Obligation d'information

Le pétitionnaire  devra se tenir  informé des conditions hydrauliques en se connectant  à
www.vigicrues.ecologie.gouv.fr. 

 Information des participants  

L'organisateur doit tenir à la disposition des concurrents, avant la manifestation nautique,
toutes  informations  utiles  sur  les  conditions  et  prévisions  météorologiques  et/ou
hydrauliques dans la zone intéressée, ainsi que sur les consignes et les dispositions prévues
pour assurer la sécurité de la manifestation.

Article 12 - Responsabilité

Le pétitionnaire sera responsable de l’ensemble du déroulement de cette manifestation et
des accidents ou des incidents pouvant intervenir aux personnes.

Un nombre suffisant de personnels, de bateaux et autres moyens, doivent être mis en place
par les organisateurs afin d’assurer la sécurité des personnes et des biens tant pendant les
phases  de  mise  en  place  et  d’enlèvement  des  installations  techniques  que  lors  de  la
manifestation.

La responsabilité  de l’État,  du Gestionnaire  de la  voie d’eau et  du concessionnaire  ne
pourra être recherchée du fait du présent avis favorable.

Hôtel de la Préfecture – 10 avenue Feuchères – 30045 NÎMES CEDEX 9
Tél : 0.820.09.11.72 (0,118 € / minute depuis une ligne fixe) – Fax : 04.66.36.00.87 – www.gard.gouv.fr

Prefecture du Gard - 30-2019-05-14-002 - MN- 09-19 Randonnée Terre d'Argence 69



Article 13 - Devoir général de vigilance 

Même  en  l'absence  de  prescriptions  réglementaires  spéciales,  l’organisateur,  les
participants  et  leurs  encadrants  doivent  prendre  toutes  les  mesures  de  précaution  que
commande le  devoir  général  de vigilance et  les règles de la pratique courante en vue
d'éviter :

 de causer des dommages aux rives, aux ouvrages et installations de toute nature
se trouvant dans la voie navigable ou à ses abords,

 de mettre en danger la vie des personnes.

Article 14 - Droit des tiers

Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés et le permissionnaire sera tenue
à réparer à bref délai les dégradations de toute nature qui pourraient être causées aux berges
et ouvrages du cours d’eau et qui seraient directement ou indirectement la conséquence de la
manifestation nautique.

Article 15 - Entrée en vigueur et publication

Le présent arrêté préfectoral entrera en vigueur à compter de sa publication au recueil des
actes administratifs de la préfecture du Gard.
Le présent arrêté sera également publié par le gestionnaire de la voie d’eau par l’intermédiaire
d’avis à la batellerie. Il sera affiché en mairie de Villeneuve les Avignon et aux capitaineries
concernées.

Article 16 - Voies et délais de recours

Le présent arrêté peut être contesté dans les deux mois suivant sa notification, soit par voie de 
recours gracieux formé auprès de M. le Préfet du Gard, soit par voie de recours contentieux 
déposé devant le Tribunal Administratif de Nîmes, avenue Feuchères. Le tribunal administratif 
peut aussi être saisi par l’application informatique « Télérecours Citoyens » accessible par le site 
internet www.telerecours.fr.

Article 17 - Autorité en charge de l’exécution du présent arrêté 

Monsieur le secrétaire général de la Préfecture du Gard, Monsieur les maires de Beaucaire et
de Bellegarde et Monsieur le directeur départemental de la sécurité publique des Bouches du
Rhône,  Monsieur  le  Colonel,  commandant  le  groupement  de  gendarmerie  du  Gard  sont
chargés, chacun en ce qui les concerne, de l'exécution du présent arrêté. 

Pour le Préfet,

                    SIGNE

                        Thierry DOUSSET

                        Directeur de Cabinet

Hôtel de la Préfecture – 10 avenue Feuchères – 30045 NÎMES CEDEX 9
Tél : 0.820.09.11.72 (0,118 € / minute depuis une ligne fixe) – Fax : 04.66.36.00.87 – www.gard.gouv.fr

Prefecture du Gard - 30-2019-05-14-002 - MN- 09-19 Randonnée Terre d'Argence 70


